
Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 Ano 12 - 1326

 
DECRETO Nº 11.628, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 
 
Disciplina sobre o cancelamento de restos a 
pagar e dá outras providências.  

 
 
                             LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, no   uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 
 
                              CONSIDERANDO os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 34403/22.  
 
                               DECRETA: 

 
                              Art. 1º-  Por ocasião do procedimento de apuração do balanço anual de 2022, a 
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento deverá proceder o cancelamento dos valores inscritos 
em Restos a Pagar processados e não processados, relativos ao exercício de 2017 e exercícios 
anteriores, vencidos e não pagos até 31/12/2022, mediante a prescrição do crédito, conforme art. 
206, § 5º, inciso I, Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002.  
 
                              Parágrafo Único: A relação dos restos a pagar cancelados constarão em relação 
anexa a este Decreto. 
 
                              Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 31/12/2022. 
 
                              Município de Sumaré, 29 de dezembro de 2022. 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
                            Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
no dia 29 de dezembro de 2022, no Paço Municipal e, em 29 de dezembro de 2022 no Diário Oficial 
do Município. 
 

ODAIR DIAS 
          SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 



Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 2
 

Anexo Decreto de Cancelamento de Restos a Pagar 

           

Empenho Nº Liquidação Emissão Vencimento Nome Credor Processado 

0007970 - 000 / 2017 27455 28/07/2017 28/07/2017 A2CS EVENTOS CORPORATIVOS CRISTAOS E INSTITUCIONAIS LTDA ME 5.313,93 

0018327 - 000 / 2016 43593 19/12/2016 12/01/2017 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 20.791,50 

0013745 - 000 / 2016 43280 13/12/2016 05/01/2017 ALFALAGOS LTDA 6.768,00 

0001636 - 000 / 2016 43366 15/12/2016 02/01/2017 ASSISTENCIA E SAÚDE S/S LTDA 3.835,00 

0001636 - 000 / 2016 7672 10/01/2017 07/02/2017 ASSISTENCIA E SAÚDE S/S LTDA 1.430,00 

0001352 - 000 / 2017 11806 17/02/2017 20/02/2017 ASSOC. PESTALOZZI DE SUMARE 28.721,25 

0001351 - 000 / 2017 11803 17/02/2017 20/02/2017 ASSOC.PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION.- APAE 72.875,00 

0018086 - 000 / 2016 43541 16/12/2016 05/01/2017 ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA AFIP 236.400,78 

0010751 - 000 / 2016 7733 13/01/2017 10/02/2017 ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA AFIP 163.703,19 

0000241 - 000 / 2016 43507 16/12/2016 03/01/2017 AUDCLIN CENTRO AUDITIVO MEDICINA E REABILITAÇÃO LTDA 1.965,76 

0000545 - 000 / 2017 8732 20/01/2017 20/01/2017 AUTO VIACAO OURO VERDE LTDA 6.638,93 

0000537 - 000 / 2017 8750 20/01/2017 20/01/2017 AUTO VIACAO OURO VERDE LTDA 1.036,12 

0000541 - 000 / 2017 8741 20/01/2017 20/01/2017 AUTO VIACAO OURO VERDE LTDA 364,87 

0021383 - 000 / 2016 7416 06/01/2017 02/02/2017 CARLOS ROBERTO DE MATOS TRANSPORTE ME 6,55 

0012747 - 000 / 2016 43662 19/12/2016 09/01/2017 CARLOS ROBERTO DO CARMO TRANSPORTE ME 271,36 

0021389 - 000 / 2016 7381 06/01/2017 02/02/2017 CARLOS ROBERTO DO CARMO TRANSPORTE ME 94,72 

0017989 - 000 / 2016 43414 15/12/2016 12/01/2017 CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP 9.760,00 

0016488 - 000 / 2016 43207 12/12/2016 04/01/2017 CIRÚRGICA SAO JOSE LTDA 12.067,20 

0009744 - 000 / 2017 36998 25/10/2017 06/11/2017 CLARO S.A 109,04 

0001637 - 000 / 2016 43539 16/12/2016 04/01/2017 CLÍNICA MÉDICA BORGES S/S LTDA 169.627,67 

0018174 - 000 / 2016 43536 16/12/2016 04/01/2017 CLÍNICA MÉDICA BORGES S/S LTDA 45.680,00 

0001637 - 000 / 2016 43537 16/12/2016 04/01/2017 CLÍNICA MÉDICA BORGES S/S LTDA 93.630,00 

0018174 - 000 / 2016 43538 16/12/2016 04/01/2017 CLÍNICA MÉDICA BORGES S/S LTDA 153.540,00 

0019215 - 000 / 2016 7685 11/01/2017 08/02/2017 CLÍNICA MÉDICA BORGES S/S LTDA 86.100,00 

0001997 - 000 / 2016 44035 19/12/2016 04/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 508,38 

0001994 - 000 / 2016 44034 19/12/2016 04/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 508,37 

0001992 - 000 / 2016 44033 19/12/2016 04/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 8.296,68 

0002000 - 000 / 2016 44032 19/12/2016 22/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 1.943,13 

0001993 - 000 / 2016 44029 19/12/2016 22/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 1.863,36 

0001992 - 000 / 2016 44023 19/12/2016 22/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 1.756,12 

0001994 - 000 / 2016 44025 19/12/2016 22/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 1.254,35 

0001997 - 000 / 2016 44027 19/12/2016 22/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 1.254,35 

0002000 - 000 / 2016 44038 19/12/2016 04/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 952,84 

0001998 - 000 / 2016 44037 19/12/2016 04/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 952,84 

0001998 - 000 / 2016 44031 19/12/2016 22/01/2017 COMAVI LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP 3.147,80 

0020699 - 000 / 2016 45991 31/12/2016 18/01/2017 COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 235,48 

0007486 - 000 / 2017 26476 13/07/2017 13/07/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 26474 13/07/2017 13/07/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 26473 13/07/2017 13/07/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 26470 13/07/2017 13/07/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 



Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 3

0007486 - 000 / 2017 26469 13/07/2017 13/07/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 26467 13/07/2017 13/07/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 42064 13/12/2017 13/12/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 42062 13/12/2017 13/12/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 26481 13/07/2017 10/09/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 26479 13/07/2017 10/08/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 26478 13/07/2017 13/07/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0007486 - 000 / 2017 42063 13/12/2017 13/12/2017 CONSORCIO INT.BAC.RIOS PIR/CAP 3.697,00 

0015343 - 000 / 2016 43290 13/12/2016 06/01/2017 CONSTRUFREIRE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 18.300,85 

0000836 - 000 / 2016 43146 09/12/2016 05/01/2017 CONSTRUFREIRE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 4.318,25 

0012930 - 000 / 2017 44023 27/12/2017 27/12/2017 CONSTRUTORA MAXFOX  LTDA 66.395,18 

0006843 - 000 / 2016 44627 22/12/2016 19/01/2017 CONSTRUTORA SANDIN LTDA 146.527,14 

0012964 - 000 / 2016 44628 22/12/2016 19/01/2017 CONSTRUTORA SANDIN LTDA 18.439,86 

0004506 - 000 / 2016 7399 06/01/2017 03/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 5.492,13 

0004505 - 000 / 2016 7398 06/01/2017 03/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 2.845,75 

0020853 - 000 / 2016 7397 06/01/2017 03/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 4.477,01 

0020851 - 000 / 2016 7396 06/01/2017 03/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 6.287,58 

0020850 - 000 / 2016 7395 06/01/2017 03/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 1.636,80 

0020849 - 000 / 2016 7394 06/01/2017 03/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 27.250,30 

0004507 - 000 / 2016 7393 06/01/2017 03/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 1.344,52 

0004506 - 000 / 2016 7392 06/01/2017 03/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 4.679,38 

0004505 - 000 / 2016 7391 06/01/2017 02/02/2017 CONVÊNIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA ME 13.557,93 

0009687 - 000 / 2016 43357 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.085,00 

0009640 - 000 / 2016 43358 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.085,00 

0012759 - 000 / 2016 43359 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.085,00 

0012760 - 000 / 2016 43361 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.085,00 

0006869 - 000 / 2016 43362 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.085,00 

0011380 - 000 / 2016 43363 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.157,00 

0015660 - 000 / 2016 43364 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.085,00 

0016498 - 000 / 2016 43365 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.432,50 

0009636 - 000 / 2016 43355 15/12/2016 01/01/2017 DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 2.157,00 

0017557 - 000 / 2017 43520 18/12/2017 20/12/2017 DOLORES DE OLIVEIRA SOUZA PAULA 200,00 

0004108 - 000 / 2017 17829 25/04/2017 08/05/2017 DONIZETE COSME DE OLIVEIRA 4.813,18 

0018344 - 000 / 2016 43671 19/12/2016 12/01/2017 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - F52 872,28 

0013694 - 000 / 2016 43436 15/12/2016 15/01/2017 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - F52 47.859,00 

0013695 - 000 / 2016 43406 15/12/2016 15/01/2017 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - F52 12.081,72 

0013610 - 000 / 2016 43410 15/12/2016 15/01/2017 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - F52 1.326,60 

0012748 - 000 / 2016 43409 15/12/2016 15/01/2017 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - F52 3.063,18 

0016468 - 000 / 2016 43408 15/12/2016 15/01/2017 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - F52 3.069,99 

0018100 - 000 / 2016 43412 15/12/2016 15/01/2017 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - F52 73,26 

0018101 - 000 / 2016 43670 19/12/2016 12/01/2017 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA - F52 436,80 

0018303 - 000 / 2016 43550 19/12/2016 10/01/2017 E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI 589,33 

0018247 - 000 / 2016 43547 19/12/2016 10/01/2017 E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI 612,47 

0013743 - 000 / 2016 43418 15/12/2016 10/01/2017 E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI 2.791,17 

0009814 - 000 / 2017 38463 08/11/2017 17/11/2017 ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP 35.852,60 



Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 4

0011357 - 000 / 2016 8854 25/01/2017 22/02/2017 ELEVADORES CASTELO LTDA - ME 369,00 

0004369 - 000 / 2016 43098 09/12/2016 04/01/2017 ELOS COMERCIO DE GAS LTDA 1.400,00 

0004369 - 000 / 2016 43037 07/12/2016 04/01/2017 ELOS COMERCIO DE GAS LTDA 210,00 

0000038 - 000 / 2017 10118 31/01/2017 31/01/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 2,77 

0000038 - 000 / 2017 7470 06/01/2017 10/01/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 337,59 

0000041 - 000 / 2017 7461 06/01/2017 10/01/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 5,00 

0000036 - 000 / 2017 10204 31/01/2017 10/02/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 2,09 

0000037 - 000 / 2017 10203 31/01/2017 10/02/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 10,65 

0000036 - 000 / 2017 10202 31/01/2017 10/02/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 39,56 

0000041 - 000 / 2017 10201 31/01/2017 10/02/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 14,89 

0000040 - 000 / 2017 10200 31/01/2017 10/02/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 1,26 

0000039 - 000 / 2017 10199 31/01/2017 10/02/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 27,41 

0000038 - 000 / 2017 10198 31/01/2017 10/02/2017 EMBRATEL EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUN 99,62 

0010855 - 000 / 2016 43422 15/12/2016 09/01/2017 FABRICA DE CAMISETAS PERFIL LTDA ME 900,00 

0020825 - 000 / 2016 46067 31/12/2016 27/01/2017 FUNDAÇÃO CPQD - CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMEN 26.916,66 

0020826 - 000 / 2016 46068 31/12/2016 27/01/2017 FUNDAÇÃO CPQD - CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMEN 26.916,67 

0000066 - 000 / 2016 46066 31/12/2016 27/01/2017 FUNDAÇÃO CPQD - CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMEN 15.583,34 

0000065 - 000 / 2016 46065 31/12/2016 27/01/2017 FUNDAÇÃO CPQD - CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMEN 15.583,33 

0019993 - 000 / 2016 7592 09/01/2017 23/01/2017 GERMANICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. 2.868,12 

0002955 - 000 / 2016 7594 09/01/2017 23/01/2017 GERMANICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. 18.948,13 

0019997 - 000 / 2016 7595 09/01/2017 23/01/2017 GERMANICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. 3.680,09 

0002954 - 000 / 2016 7593 09/01/2017 23/01/2017 GERMANICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. 4.676,25 

0000175 - 000 / 2017 7597 09/01/2017 23/01/2017 GERMANICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. 53.910,95 

0019992 - 000 / 2016 7596 09/01/2017 23/01/2017 GERMANICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. 51.254,33 

0012943 - 000 / 2017 39414 23/11/2017 06/12/2017 GUIMARÃES E MARQUES SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA L 13.245,00 

0017558 - 000 / 2017 43521 18/12/2017 20/12/2017 HELENITA OLIVEIRA REZENDE DA SILVA 200,00 

0016913 - 000 / 2016 43345 14/12/2016 09/01/2017 I.A. DE MOURA ESPORTES - EPP 1.800,00 

0016913 - 000 / 2016 43346 14/12/2016 09/01/2017 I.A. DE MOURA ESPORTES - EPP 900,00 

0018877 - 000 / 2017 45762 31/12/2017 31/12/2017 JAIR JACINTO DA SILVA 2.161,97 

0011329 - 000 / 2016 44254 20/12/2016 30/12/2017 JORNAL GAZETA SP LTDA EPP 48,00 

0003385 - 000 / 2017 16134 03/04/2017 03/04/2017 JULIO CESAR DA SILVA 62,47 

0009652 - 000 / 2016 45492 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 635,10 

0009652 - 000 / 2016 45488 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 3.992,73 

0018246 - 000 / 2016 45489 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 2.285,00 

0018246 - 000 / 2016 45490 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 635,10 

0009652 - 000 / 2016 45491 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 635,10 

0009649 - 000 / 2016 45493 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 635,10 

0009652 - 000 / 2016 45494 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 3.443,13 

0018246 - 000 / 2016 45495 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 491,87 

0009652 - 000 / 2016 45496 23/12/2016 07/01/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 3.935,00 

0009652 - 000 / 2016 8809 24/01/2017 08/02/2017 LEUCOTRON EQUIPAMENTOS LTDA. 798,54 

0020565 - 000 / 2016 7677 10/01/2017 07/02/2017 LINUS PAULING MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA EPP 1.121,00 

0001600 - 000 / 2016 7676 10/01/2017 07/02/2017 LINUS PAULING MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA EPP 590,00 

0005815 - 000 / 2017 22487 31/05/2017 06/06/2017 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA 249,87 

0004521 - 000 / 2016 7445 06/01/2017 31/01/2017 MULTIWAY COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 24.390,00 



Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 5

0016497 - 000 / 2016 43130 09/12/2016 08/01/2017 NATULAB LABORATÓRIO SA 1.600,00 

0006242 - 000 / 2016 7402 06/01/2017 30/01/2017 NUCLEO DE INTEGRACAO LUZ DO SOL S/C LTDA 5.948,30 

0001343 - 000 / 2017 33463 14/09/2017 03/10/2017 NUTRIPLUS ALIMENTACAO E TECNOLOGIA LTDA 8.549,70 

0000027 - 000 / 2017 35686 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 16.660,82 

0000027 - 000 / 2017 39271 17/11/2017 17/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 17.303,11 

0000030 - 000 / 2017 32825 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 821,62 

0000030 - 000 / 2017 32847 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 28.851,33 

0000030 - 000 / 2017 35690 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.172,34 

0000030 - 000 / 2017 35691 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 5.615,16 

0000030 - 000 / 2017 35693 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 23.903,76 

0000030 - 000 / 2017 35694 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 347,88 

0000030 - 000 / 2017 35696 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.345,12 

0000030 - 000 / 2017 35697 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 179,20 

0000030 - 000 / 2017 35704 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 2.105,30 

0000030 - 000 / 2017 35706 04/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 405,80 

0000030 - 000 / 2017 35713 05/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.394,96 

0000030 - 000 / 2017 29860 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 405,80 

0000030 - 000 / 2017 29856 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 264,84 

0000030 - 000 / 2017 29855 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 521,20 

0000030 - 000 / 2017 29854 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.181,32 

0000030 - 000 / 2017 39151 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.081,15 

0000030 - 000 / 2017 39152 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 4.742,74 

0000030 - 000 / 2017 39155 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 262,22 

0000030 - 000 / 2017 39157 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 380,00 

0000030 - 000 / 2017 39158 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 4.956,71 

0000030 - 000 / 2017 39159 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 3.151,80 

0000030 - 000 / 2017 39166 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.281,14 

0000030 - 000 / 2017 39169 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 633,08 

0000030 - 000 / 2017 39170 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 175,24 

0000030 - 000 / 2017 39179 14/11/2017 14/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 20.231,58 

0000030 - 000 / 2017 39454 23/11/2017 23/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 39,40 

0000030 - 000 / 2017 29880 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 26.665,12 

0000030 - 000 / 2017 29940 10/08/2017 10/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 89,60 

0000030 - 000 / 2017 30829 15/08/2017 15/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 470,30 

0000030 - 000 / 2017 32813 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.210,58 

0000030 - 000 / 2017 32814 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 8.654,08 

0000030 - 000 / 2017 32817 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 418,70 

0000030 - 000 / 2017 32818 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 2.141,70 

0000030 - 000 / 2017 32820 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 934,40 

0000030 - 000 / 2017 41462 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 931,84 

0000030 - 000 / 2017 41463 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 5.027,84 

0000030 - 000 / 2017 41465 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 16.797,20 

0000030 - 000 / 2017 41471 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 470,30 

0000030 - 000 / 2017 41477 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 237,76 

0000030 - 000 / 2017 41480 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.361,50 



Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 6

0000030 - 000 / 2017 41481 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 2.078,00 

0000030 - 000 / 2017 41490 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 4.249,82 

0000030 - 000 / 2017 29851 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 3.639,50 

0000030 - 000 / 2017 29850 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.431,90 

0000030 - 000 / 2017 29849 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.164,18 

0000030 - 000 / 2017 29861 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 656,11 

0000030 - 000 / 2017 29782 07/08/2017 07/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 89,70 

0000030 - 000 / 2017 29764 04/08/2017 04/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.023,80 

0000030 - 000 / 2017 29475 31/07/2017 31/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 179,40 

0000030 - 000 / 2017 23180 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.112,64 

0000030 - 000 / 2017 23173 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 246,92 

0000030 - 000 / 2017 23161 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.270,40 

0000030 - 000 / 2017 32821 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.361,50 

0000030 - 000 / 2017 32823 05/09/2017 14/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 509,00 

0000030 - 000 / 2017 23186 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 125,44 

0000030 - 000 / 2017 23185 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 430,90 

0000030 - 000 / 2017 23184 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 89,60 

0000030 - 000 / 2017 23183 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 366,40 

0000030 - 000 / 2017 23182 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 89,60 

0000030 - 000 / 2017 26601 19/07/2017 19/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 20.749,98 

0000030 - 000 / 2017 26597 19/07/2017 19/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 237,96 

0000030 - 000 / 2017 26596 19/07/2017 19/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 380,00 

0000030 - 000 / 2017 26593 19/07/2017 19/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 739,06 

0000030 - 000 / 2017 26591 19/07/2017 19/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 922,88 

0000030 - 000 / 2017 26588 19/07/2017 19/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 2.153,08 

0000030 - 000 / 2017 26587 19/07/2017 19/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 887,04 

0000030 - 000 / 2017 26582 18/07/2017 18/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 483,20 

0000030 - 000 / 2017 23181 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.384,00 

0000030 - 000 / 2017 23449 09/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 2.596,56 

0000030 - 000 / 2017 23211 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 4.986,28 

0000034 - 000 / 2017 33489 15/09/2017 15/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 448,00 

0000034 - 000 / 2017 35711 05/10/2017 14/10/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.180,44 

0000034 - 000 / 2017 39246 17/11/2017 17/11/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.182,26 

0000034 - 000 / 2017 29853 08/08/2017 14/08/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 8.670,09 

0000034 - 000 / 2017 41467 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 1.287,16 

0000034 - 000 / 2017 41468 11/12/2017 14/12/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 295,68 

0000034 - 000 / 2017 19482 08/05/2017 14/05/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 89,60 

0000034 - 000 / 2017 13873 09/03/2017 06/04/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 89,60 

0000034 - 000 / 2017 23191 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 2.152,76 

0000034 - 000 / 2017 23190 08/06/2017 14/06/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 89,60 

0000034 - 000 / 2017 26581 18/07/2017 18/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 89,60 

0000034 - 000 / 2017 26579 18/07/2017 18/07/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 7.601,98 

0011188 - 000 / 2017 33488 15/09/2017 15/09/2017 ODEBRECHT AMBIENTAL SUMARE S.A 12.121,18 

0018281 - 000 / 2016 43469 16/12/2016 04/01/2017 OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONTRUÇÕES LTDA. 13.691,56 

0018323 - 000 / 2016 44259 20/12/2016 16/01/2017 OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONTRUÇÕES LTDA. 147,35 



Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 7

0012811 - 000 / 2016 43468 16/12/2016 04/01/2017 OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONTRUÇÕES LTDA. 140.401,18 

0018281 - 000 / 2016 44257 20/12/2016 16/01/2017 OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONTRUÇÕES LTDA. 150.000,00 

0014361 - 000 / 2016 43113 09/12/2016 04/01/2017 ORIVALDO CARON ME 378,99 

0018175 - 000 / 2016 43338 14/12/2016 04/01/2017 PABLO PEIXOTO DOS SANTOS ME 113,14 

0015634 - 000 / 2016 43337 14/12/2016 04/01/2017 PABLO PEIXOTO DOS SANTOS ME 1.972,86 

0000817 - 000 / 2016 7512 06/01/2017 31/01/2017 PERES & FURIAN ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL  LTDA 25.207,00 

0000817 - 000 / 2016 7631 10/01/2017 31/01/2017 PERES & FURIAN ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL  LTDA 25.207,00 

0000069 - 000 / 2017 7250 02/01/2017 29/01/2017 PREMIUM DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA 1.026,28 

0003233 - 000 / 2016 43508 16/12/2016 03/01/2017 PRÓ-COR EXAMES DO CORAÇÃO LTDA-EPP 10.214,00 

0006866 - 000 / 2016 43251 13/12/2016 03/01/2017 PROMOFAC EDITORA LTDA EPP 2.156,00 

0006866 - 000 / 2016 41718 25/11/2016 23/12/2016 PROMOFAC EDITORA LTDA EPP 2.156,00 

0006866 - 000 / 2016 43589 19/12/2016 14/01/2017 PROMOFAC EDITORA LTDA EPP 1.892,00 

0006866 - 000 / 2016 43509 16/12/2016 09/01/2017 PROMOFAC EDITORA LTDA EPP 2.420,00 

0000431 - 000 / 2017 7602 09/01/2017 31/01/2017 RIBEIRO E RIBEIRO LTDA ME 5.817,00 

0017952 - 000 / 2016 43151 09/12/2016 07/01/2017 SANTAROSA COMERCIO DE COSMETICOS LTDA 140,59 

0006466 - 000 / 2017 39644 27/11/2017 27/11/2017 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP 11.469,74 

0006466 - 000 / 2017 39674 28/11/2017 28/11/2017 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP 13.959,68 

0006466 - 000 / 2017 39675 28/11/2017 28/11/2017 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP 11.333,74 

0006466 - 000 / 2017 39676 28/11/2017 11/12/2017 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP 6.911,84 

0006466 - 000 / 2017 39677 28/11/2017 11/12/2017 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP 2.904,93 

0006466 - 000 / 2017 39678 28/11/2017 19/12/2017 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP 5.115,88 

0006466 - 000 / 2017 39679 28/11/2017 19/12/2017 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP 4.217,90 

0006466 - 000 / 2017 39680 28/11/2017 25/12/2017 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP 1.659,96 

0006539 - 000 / 2016 44249 20/12/2016 02/01/2017 SILCON AMBIENTAL LTDA 42.771,60 

0006539 - 000 / 2016 44250 20/12/2016 02/01/2017 SILCON AMBIENTAL LTDA 7.553,70 

0003039 - 000 / 2016 44624 22/12/2016 16/01/2017 SPLICE INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA 75.830,91 

0000280 - 000 / 2017 7734 13/01/2017 10/02/2017 SPLICE INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA 75.830,91 

0000360 - 000 / 2017 7475 06/01/2017 11/01/2017 TELEMAR NORTE LESTE S/A 66,80 

0000359 - 000 / 2017 7473 06/01/2017 11/01/2017 TELEMAR NORTE LESTE S/A 5,11 

0021403 - 000 / 2016 7264 02/01/2017 29/01/2017 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. 1.565,14 

0021403 - 000 / 2016 7254 02/01/2017 29/01/2017 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. 9.335,52 

0020757 - 000 / 2016 7252 02/01/2017 29/01/2017 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. 25.343,51 

0021405 - 000 / 2016 7268 02/01/2017 29/01/2017 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. 15.215,51 

0021404 - 000 / 2016 7266 02/01/2017 29/01/2017 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. 5.319,11 

0013701 - 000 / 2016 7251 02/01/2017 29/01/2017 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. 8.400,00 

0020758 - 000 / 2016 7253 02/01/2017 29/01/2017 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. 12.149,30 

0017982 - 000 / 2016 43415 15/12/2016 13/01/2017 UNITED MEDICAL LTDA 57.442,00 

0013613 - 000 / 2016 43369 15/12/2016 02/01/2017 VENCIGUERRA & CIA LTDA 60,48 

0000780 - 000 / 2016 7636 10/01/2017 02/02/2017 VIVARE COLEGIO LTDA 3.878,00 

0000780 - 000 / 2016 7519 06/01/2017 01/02/2017 VIVARE COLEGIO LTDA 3.878,00 

0000781 - 000 / 2016 7520 06/01/2017 01/02/2017 VIVARE COLEGIO LTDA ME 21.135,10 

0000781 - 000 / 2016 7635 10/01/2017 02/02/2017 VIVARE COLEGIO LTDA ME 21.135,10 

0000117 - 000 / 2016 43529 16/12/2016 09/01/2017 YASUO MURAOKA ME 22,00 

      

TOTAL 3.067.540,78 


